

ALADI/SEC/di 1770.2  
7 de agosto de 2003

## PERÚ

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2002-2003

En el primer trimestre del año 2003 Perú presentó un déficit comercial global de 94 millones de dólares, cifra superior a la registrada en igual período de 2002 (62 millones de dólares). Una de las particularidades observadas en este período es la similar tasa de crecimiento de las exportaciones e importaciones globales (25,3% y 26,3%, respectivamente) (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las ventas del Perú abarcó el ámbito intrarregional (27,1%), así como el extrarregional (25%), vinculado en ambos casos a la mejoría experimentada en los precios internacionales de sus principales productos de exportación, en particular del oro (21,2%), y en menor medida del cobre (5,1%). Corresponde destacar que, comparando el primer trimestre de 2003 con igual período de 2002, las exportaciones tradicionales crecieron 30,8%, destacándose los productos pesqueros, agrícolas, así como petróleo y derivados. Asimismo, las exportaciones no tradicionales aumentaron 14,1%.

Por su parte, la expansión de las compras peruanas operó en un contexto de crecimiento del ritmo de actividad económica (5,2% en 2002). Corresponde destacar también que el precio del principal producto de importación peruano, el petróleo, experimentó un incremento de aproximadamente 50% entre los dos trimestres de referencia.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio exterior peruano se caracterizó por una expansión de las exportaciones y de las importaciones (27,1% en ambos casos). El déficit comercial del Perú con la región aumentó, situándose en 495 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas peruanas dirigidas a los principales bloques subregionales revelaron evoluciones similares. En efecto, las exportaciones a la Comunidad Andina se incrementaron en 4,1% y las colocaciones en el MERCOSUR en 8,8%. En cuanto a las dirigidas a Chile, principal mercado de destino de las exportaciones peruanas en la región, las mismas experimentaron un significativo incremento (98,4%) (Cuadros 2 y 4).

Las importaciones peruanas desde los dos bloques subregionales también aumentaron pero de manera disímil. Mientras las importaciones procedentes del MERCOSUR experimentaron un incremento de 4,4%, destacándose por su incidencia (1,2%) las originarias del Brasil (19,3%), las procedentes de la Comunidad Andina se

expandieron un 67,9% como consecuencia, fundamentalmente, del aumento de las compras de combustibles y de la demanda de insumos orientados a la industria. Entre las compras procedentes de la CAN se destaca por su incidencia (9,9%) en el total intrarregional (10,6%) el incremento de las adquisiciones en el Ecuador (213,2%) (Cuadros 2 y 4).

Con el Resto del Mundo, el comercio del Perú se caracterizó por un aumento similar de las exportaciones y de las importaciones (25% y 25,8%, respectivamente). Como resultado, el superávit comercial extrarregional peruano aumentó, pasando de 328 millones de dólares en el primer trimestre del año 2002 a 401 millones de dólares en igual período de 2003 (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se destacan por su incidencia la expansión de las ventas peruanas destinadas a la Unión Europea (5,5%) y a Otras Áreas (6,5%), y en menor medida a los Estados Unidos (3,9%) y al Resto de Asia (3,9%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones del Perú desde las principales áreas geoeconómicas extrarregionales, se evidencia una similar incidencia de las procedentes de los Estados Unidos y de la Unión Europea, así como una mayor de las originarias de Otras Áreas (Cuadros 3 y 4).

**CUADRO 1****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<b><u>Enero-marzo 2003</u></b>					
Argentina	3 809	1,2	124 175	15,2	- 120 366
Bolivia	23 769	7,4	13 208	1,6	10 561
Brasil	53 482	16,6	123 802	15,2	- 70 319
Chile	111 785	34,7	99 941	12,2	11 844
Colombia	54 535	16,9	102 762	12,6	- 48 228
Cuba	1 139	0,4	44	0,0	1 095
Ecuador	37 444	11,6	239 558	29,3	- 202 114
México	24 088	7,5	65 755	8,1	- 41 668
Paraguay	71	0,0	10 538	1,3	- 10 467
Uruguay	2 460	0,8	3 557	0,4	- 1 097
Venezuela	9 301	2,9	33 226	4,1	- 23 924
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>321 883</b>	<b>100,0</b>	<b>816 565</b>	<b>100,0</b>	<b>- 494 683</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 656 489</b>		<b>1 255 401</b>		<b>401 088</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 978 371</b>		<b>2 071 966</b>		<b>- 93 595</b>
<b><u>Enero-marzo 2002</u></b>					
Argentina	2 528	1,0	135 819	21,1	- 133 291
Bolivia	22 427	8,9	13 325	2,1	9 102
Brasil	51 355	20,3	103 795	16,2	- 52 440
Chile	56 332	22,2	94 470	14,7	- 38 138
Colombia	37 024	14,6	80 363	12,5	- 43 339
Cuba	139	0,1	69	0,0	70
Ecuador	32 799	13,0	76 482	11,9	- 43 684
México	21 584	8,5	65 321	10,2	- 43 736
Paraguay	115	0,0	7 036	1,1	- 6 921
Uruguay	968	0,4	4 447	0,7	- 3 479
Venezuela	27 919	11,0	61 379	9,6	- 33 460
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>253 191</b>	<b>100,0</b>	<b>642 507</b>	<b>100,0</b>	<b>- 389 315</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 325 355</b>		<b>997 786</b>		<b>327 569</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 578 546</b>		<b>1 640 293</b>		<b>- 61 747</b>

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

**CUADRO 2****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2002		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	1 281	50,7	0,1
Bolivia	1 342	6,0	0,1
Brasil	2 127	4,1	0,1
Chile	55 453	98,4	3,5
Colombia	17 510	47,3	1,1
Cuba	1 000	719,2	0,1
Ecuador	4 645	14,2	0,3
México	2 503	11,6	0,2
Paraguay	- 44	-38,4	0,0
Uruguay	1 492	154,1	0,1
Venezuela	- 18 618	-66,7	-1,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>68 691</b>	<b>27,1</b>	<b>4,4</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>331 134</b>	<b>25,0</b>	<b>21,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>399 825</b>	<b>25,3</b>	<b>25,3</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	- 11 644	-8,6	-0,7
Bolivia	- 117	-0,9	0,0
Brasil	20 007	19,3	1,2
Chile	5 471	5,8	0,3
Colombia	22 400	27,9	1,4
Cuba	- 26	-37,1	0,0
Ecuador	163 075	213,2	9,9
México	434	0,7	0,0
Paraguay	3 502	49,8	0,2
Uruguay	- 891	-20,0	-0,1
Venezuela	- 28 153	-45,9	-1,7
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>174 059</b>	<b>27,1</b>	<b>10,6</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>257 615</b>	<b>25,8</b>	<b>15,7</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>431 673</b>	<b>26,3</b>	<b>26,3</b>

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**  
 Enero-marzo 2002-2003  
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<b><u>Enero-marzo 2003</u></b>					
<b>ALADI</b>	321 883	16,3	816 565	39,4	- 494 683
Comunidad Andina	125 049	6,3	388 754	18,8	- 263 705
Grupo de los Tres	87 923	4,4	201 743	9,7	- 113 820
MERCOSUR	59 823	3,0	262 072	12,6	- 202 249
Estados Unidos	490 881	24,8	398 798	19,2	92 083
Unión Europea	508 268	25,7	279 140	13,5	229 127
Japón	89 708	4,5	113 127	5,5	- 23 419
Resto de Asia (1)	176 479	8,9	161 433	7,8	15 045
OTRAS ÁREAS	391 153	19,8	302 901	14,6	88 252
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 978 371</b>	<b>100,0</b>	<b>2 071 966</b>	<b>100,0</b>	<b>- 93 595</b>
<b><u>Enero-marzo 2002</u></b>					
<b>ALADI</b>	253 191	16,0	642 507	39,2	- 389 315
Comunidad Andina	120 169	7,6	231 549	14,1	- 111 380
Grupo de los Tres	86 528	5,5	207 063	12,6	- 120 535
MERCOSUR	54 967	3,5	251 097	15,3	- 196 131
Estados Unidos	429 797	27,2	340 724	20,8	89 073
Unión Europea	422 097	26,7	224 167	13,7	197 930
Japón	70 742	4,5	91 754	5,6	- 21 012
Resto de Asia (1)	114 577	7,3	131 415	8,0	- 16 838
OTRAS ÁREAS	288 142	18,3	209 727	12,8	78 415
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 578 546</b>	<b>100,0</b>	<b>1 640 293</b>	<b>100,0</b>	<b>- 61 747</b>

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

**CUADRO 4****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2002		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	68 691	27,1	4,4
Comunidad Andina	4 879	4,1	0,3
Grupo de los Tres	1 396	1,6	0,1
MERCOSUR	4 856	8,8	0,3
Estados Unidos	61 084	14,2	3,9
Unión Europea	86 171	20,4	5,5
Japón	18 967	26,8	1,2
Resto de Asia (1)	61 901	54,0	3,9
OTRAS AREAS	103 011	35,8	6,5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>399 825</b>	<b>25,3</b>	<b>25,3</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	174 059	27,1	10,6
Comunidad Andina	157 205	67,9	9,6
Grupo de los Tres	- 5 319	-2,6	
MERCOSUR	10 974	4,4	0,7
Estados Unidos	58 075	17,0	3,5
Unión Europea	54 974	24,5	3,4
Japón	21 373	23,3	1,3
Resto de Asia (1)	30 019	22,8	1,8
OTRAS AREAS	93 174	44,4	5,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>431 673</b>	<b>26,3</b>	<b>26,3</b>

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total